3. Non sit plus in conclusione,  
quam in præmissis, i. e. nequæ alia con-  
clusio, quam qua ex præmissis sequitur,  
inferatur: nequæ alia quippiam conclu-  
sioni attexatur, quod in præmissis non  
continebatur vel actu vel potestate: ut:

Omnis Magistratus Politicus debet vi corporali coherere contumaces. Ille est Magistratus. E. debet vi corporali coherere contumaces, ut seditiosos rusticos, Clodius &c. Sic: Peccata non sunt à DEO. In venditione Iosephi multa concurserunt peccata. E. venditio illa non fuit à DEO. Alia infertur conclusio: hoc enim tantum sequitur: E. peccata illa, quæ concurrerunt cum venditione, non fuerunt à DEO. Sic: Inutilia non sunt discenda. In Philosophia multa sunt inutilia. E. Philosophia non est discenda. Male concluditur: sic enim debebat in ferri. E. Illa quæ sunt in utilia in Philosophia non sunt discenda.

4. *Medius terminus conclusionem ingredi non debet, ut: Omne animal est substantia. Omnis homo est animal. E. Omnis homo animal est substantia.* Ratio canonis est: Quod efficiens non sit pars effecti, sicut aurifaber non est pars poculi à se fabrefacti. Sic medius terminus etiam est efficiens conclusionis.

5. *In Syllogismo non sint quatuor termini.* Sunt autem 4. termini cum vel duo, i. e. vocibus & loquendi formâ discrepantes termini assumuntur, vel cum una quidem & eadem vox assumitur, quæ est ambigua. Exemplum prioris: Omnis Magistratus Politicus jus habet gladii. Petrus est Apostolus. E. Petrus jus habet gladii. Hic duo medii termini sunt Magistratus Politicus & Apostolus. Exemplum posterioris: Nullus liber est servus. Christiani omnes sunt liberi. E. nullus

Christianus

Christiani sunt servi. Nego consequentiam: quia est ambiguitas in voce libertatis, quæ significat in maiore libertatem Politicam: in minore spiritualem, quæ est liberatio à peccato. Musici curant plectrum non sceptrum. Ptolomeus est rex. E. Asinus est animal quadrupes. Meneleus est asinus. E. est animal quadrupes.

6. *Non valet consequentia mutato genere prædicationis, i. e. cum major est propria, minor impropria, & contraria: item cum commiscetur prædicationes primarum & secundarum notionum, ut: Vulpes est bestia quadrupes. Herodes est vulpes. E. Est bestia quadrupes. Item: Mus rodit caseum. Mus est monosyllabum. E. Monosyllabum rodit caseum. Sic: Genus est Logica notio. Animal est genus. E. Animal est Logica notio. Vbiq[ue] est adverbium. Deus est ubique. E. Deus est adverbium.*

7. *In syllogismo interdum ratione forma ex falsis præmissis vera conclusio colligitur: sed ex veris præmissis falsam conclusionem colligi impossibile est.* Accidit autem falsis præmissis, quod inde vera colligantur nempe propter materiam, ut: Omnis lapis est animal. Omnis homo est lapis. E. Omnis homo est animal.

8. *Ex puris negati vis nihil sequitur.* Nullus equus est rationalis. Nullus homo est equus. E. Nullus homo est rationalis.

9. Ex puris particularibus similiter nihil sequitur. Semper enim mediis terminus coherere debet cum uno extre- morum universaliter. Hic canon al- ter ita explicari solet: A non distribu- to ad distributum non valet conse- quentia. i.e. cum aliquid in minore su- mitur extra verum subjectum majoris. Vocant enim Distributa universaliter posita, ut spargi in omnia inferiora pos- sint: Non distributa vocant particu- laria. v. G. Aulici sunt divites. Ego ero aulicus. E. ego ero dives. Sic: Quidam homo est dives. Quidam homo est doctus. E. Quidam docti sunt divites. Item: Omnis eclipsis lune fit in oppositione. Singulis men- sisibus fit oppositio solis & lunæ. E. singulis mensibus fit eclipsis. Hic minor loquitur de multis oppositionibus, de quibus major non loquitur. Quidam homines sunt Christiani. Quidam homines sunt Turcae. E. quidam Turcae sunt Christiani.

10. Termini abstracti non miscean- tur cum concretis. v. G. Scientia est qualitas. Socrates est sciens. E. Socrates est qualitas. Nulla ex-

gritudo potest esse sanitas. Socrates est aeger. E. So- crates non potest esse sanus.

I I. Ex uno Syllogismo rectè disposito possunt plures colligi conclusiones: quod sit tripliciter:

1. Per consequentiam, quando id statim conclusioni additur, quod ex ea loco alterius præmissarum posita firmiter probari potest. v. G. Quicquid sentit est animal. Homo sentit. E. Homo est animal, & per Consequens Homo moveretur.

2. Per propositionum conversio- nem. Præmissæ enim inferentes con- versam inferunt & convertentem, & contra. v. G. Quicquid est eternum, id est infinitum. Solus Deus est eternus. E. Solus Deus est infinitus: Re- tento eodem medio infero etiam hunc per Contrapositio- nem: E. Quicquid non est infinitum, non est Deus.

3. Per conclusionem propositionis in propositionem. Qui enim probavit univer- salē affirmantem, simul probavit particularē affirmantem: & qui universalē negantem probavit, etiam par- ticularē negantem. Item: qui probavit veritatem uni- versalis affirmantis, simul probavit falsitatem particula-

ris negantis : contrà qui probavit veritatem particularis negantis, eadem opera probavit falsitatem universalis affirmantis.

12. *Questio & conclusio Syllogismi*  
re & *subjecto eadem sunt : differunt tamen ratione & habitudine quadam,*  
nempe tanquam id quod inferri debet, & quod jam illatum est.

13. *Interdum ex uno Syllogismo principali plures alii Prosylogismi inferuntur, nt :* Quicquid sentit est animal. Leo sentit. E. Leo est animal. Hinc infero ulterius : Quicquid est animal & sentit, id movetur. Leo est animal & sentit. E. Leo etiam movetur. Hic alter Syllogismus illatus ex priori dicitur Prosylogismus. Et tales Prosylogismi dantur multi.

14. *Subjectum vel prædicatum conclusionis debet esse in antecedentibus si-  
ve præmissis.* Non ergo valet illud Jesuiticum : Contra quemcumque non præalent portio inferiorum, ille est Monarcha. Sed contra Petram non præalent portio inferiorum. E. Petrus est Monarcha. Sunt 4. termini : subjectum enim conclusionis non est in præmissis.

15. *Inter Subjectum & prædicatum*

sive majoris sive minoris propositionis debet esse cohaerentia vera. Non ergo iterum valet illud Jesuitarum : Quo crucifixo Christus crucifigatur, ille est monarcha. Sed Petrus est ille, quo crucifixo Christus crucifigatur. E. Petrus est Monarcha. Respondeo Major non valet : quia nulla est cohaerentia inter subjectum & prædicatum majoris. Hæc de canonibus generalibus Syllogismorum.

Quot sunt Figuræ Syllo-  
gismorum?

Sunt tres : Prima, Secunda, Tertia.

Prima figura est, quando medium terminus in majore subicitur : in minore prædicatur : fitque in hac figura processus à genere ad speciem : Modus eius sunt quatuor, secundum versiculum.

**BARBARA, CELARENT,**  
(prima) **DARII, FERIO** Quæ

Connexioni designante certæ quedam vocales literæ in modorum nominibus sunt destinatae ; Nam

Affert A: negat E: stant universaliter ambae.  
Affert I: negat O: stant particulariter ambae.

sive

I 5

BAR-

- BAR. Omne animal est substantia.  
 BA. Omnis homo est animal.  
 RA. E. Omnis homo est substantia.  
 CE. Nullum animal est lapis.  
 LA. Omnis homo est animal.  
 RENT. E. Nullus homo est lapis.  
 DA. Omne turpe est fugiendum.  
 RI. Quædam voluptas est turpis.  
 I. E. Quædam voluptas est fugienda.  
 FE. Nulli verè credentes damnantur.  
 RI. Quidam in Ecclesia sunt verè credentes.  
 O. E. Quidam in Ecclesia non damnantur.

### Qui sunt hujus figuræ Canones speciales?

I. Major semper sit universalis.  
 Non ergo valet: Quoddam bipes est homo. Omnis gallina est bipes. E. Quædam gallina est homo. Peccator salvatur: Omnis homo est peccator. E. Omnis homo salvatur.

2. Minor primæ figuræ semper sit affirmans, nunquam negans. Ratio est: quia cum in prima figura procedatur à genere ad speciem, oportet in subiecto majoris speciem includi per affirmationem

tronem in propositione minoris. Non ergo valet: Omnis homo est animal. Nullus leo est homo. E. Nullus leo est animal. Virginitas est bona. Conjugium non est virginitas. E. Conjugium non est bonum. Notabis tamen si major sit convertibilis, etiam minor posse esse negantem in prima figura: sed hoc sit per accidens propter materiam, ut: Omnes credentes in Christum salvantur. Turca non credunt in Christum. E. Turcae non Salvantur. Valet hoc etiam in iis, ubi minor sub medio subsumitur, tanquam angustius sub universaliori.

Estne etiam singularis Syllogismus  
hujus figuræ?

Est: V. G. Promissus mundi Messias debuit pati, mori, & tertia die à mortuis resurgere. Christus DEI & Virginis Filius est promissus mundi Messias. E. Christus DEI & Virginis Filius debuit pati, mori & tertia die resurget.

Quid est Secunda Figura?

Secunda Figura est, in qua medius

termi-

terminus de utroque extremo praedicitur. Nota primae figuræ Syllogismos naturæ hominum notissimos esse: quia nullo negotio species generi includi potest: unde nemo est tam bardus, quin natura duce ex præmissis in prima figura positis conclusionem inferre posse: sed in secunda figura & tertia obscuriores sunt connexiones: quia in secunda disparatas species distrahit, vel differentias aut proprietates unius speciei ab altera removemus: in tertia à specie ad genus cum conclusione particulari procedimus. Res autem ostendit non nisi à doctis species recte discerni, aut à specie ad genus sine errore procedi posse. Sunt autem hic etiam quatuor modi hoc versiculo comprehensit:

**CESARE, CAMESTRES,  
FESTINO, BAROCO**

secundæ.

**CES.** Nulla arbor est animal.

**AR.** Omnis homo est animal.

**E.** Nullus homo est arbor.

**CAM.** Omne animal sentit.

**ES.** Planta non sentit.

**TRES.** E. Planta non est animal.

**FES.** Nullum honestum laedit conscientiam.

**TI.** Quædam voluptas laedit conscientiam.

**NO.** E. Quædam voluptas non est honesta.

**B A.** Omnis homo est animal.  
**R O.** Quædam arbor non est animal.  
**C O.** E. Quædam arbor non est homo.

Qui sunt Canones hujus figuræ speciales?

1. In secunda figura major sit universalis. Ratio est: quia in majore hujus figuræ genus vel differentia vel proprietas universaliter attribuenda est certa speciei, & deinde ostendendum est in minore, quod istud genus, aut differentia, aut proprietas alteri cuidam speciei non possit tribui: unde postea in conclusione ipsarum specierum distractio infertur, que distractio probari non posset, nisi uni speciei id universaliter competenteret, quod alteri detrahitur. Non ergo valet: Quidam homines sunt docti. Rustici non sunt docti. E. Rustici non sunt homines. Quædam delicia puniuntur à Magistratu. Ebrietas non puniatur à Magistratu. E. Ebrietas non est delicia.

2. Ex meritis affirmativis in secunda figura

figura nihil sequitur: sed vel alterutram ex præmissis vel conclusionem oportet esse negantem. Non ergo valet: Omnis homo est bipes. Omnis gallina est bipes. E. Omnis gallina est homo. Quicquid justificat placet DEo. Bona opera placent DEo. E. Bona opera justificant. Item: Omnes hæretici allegant scripturam sacram. Apostoli allegant scripturam sacram. E. Apostoli sunt hæretici.

Estne hic etiam Syllogismus singularis?

Est: V.G. Socrates fuit de formis. Plato non fuit deformis. E. Plato non fuit Socrates.

Quid est Tertia figura?

Tertia figura est, in qua medius terminus utriquè extremorum subjicitur. Modi hujus figura sunt sex, qui his versiculis comprehenduntur:

Tertia grande sonans edit DARAPTI, FELAPTON.  
Adjungens DISAMIS, DATISI, BOCARDO, FERISON.

DA

- |         |   |
|---------|---|
| D A -   | Omnis homo est animal.                            |
| R A P - | Omnis homo est substantia.                        |
| T I ,   | E. Quidam substantia est animal.                  |
| F E -   | Nullus homo est arbor.                            |
| L A P - | Omnis homo est animal.                            |
| T O N . | E. Quidam animal non est arbor.                   |
| D I S - | Quidam voluptas est honesta.                      |
| A -     | Omnis voluptas adversatur modestiae.              |
| M I S . | E. Quidam quod adversatur modestiae est honestum. |
| D A -   | Omnis pius est beatus.                            |
| T I S - | Quidam pius degit in extremis miserius.           |
| I .     | E. Quidam degens in extremis miserius est beatus. |
| B O -   | Quidam bella non sunt fugienda.                   |
| C A R - | Omnia bella sunt calamitosa.                      |
| D O .   | E. Quidam calamitosa non sunt fugienda.           |
| F E -   | Nullum animal est arbor.                          |
| R I S - | Aliquod animal est homo.                          |
| O N .   | E. Quidam homo non est arbor.                     |

Qui sunt Canones speciales hujus figuræ?

1. Minor propositio hujus figuræ semper sit affirmans. Ratio est: quia

m m-

in minore oportet ostendit, quod medius terminus unitercio conveniat, cum quo scilicet conclusionis subjectum conve- nit, si conclusio est affirmans: vel non convenit, si est negans. Non igitur vallet: Omnis leo est animal. Nullus leo est homo. E. Nullus homo est animal. Pater est DEUS. Pater non est Filius. E. Filius non est DEUS.

2. In tertia figura non sit conclusio universalis. Ratio consequentia mani- festa est: quia posita specie necesse est ponere genus sed particulariter. Non ergo valet: Nero fuit Imperator Romanus. Nero fuit truculentus Tyrannus. E. omnes Imperatores Romani sunt truculenti Tyranni. Augustinus, Ambrosius, Anastasius fuere celibes. Augustinus, Ambrosius, Anas- tasius fuere Episcopi. E. Omnes Episcopi fuere celibes. Item: Electi sunt regenerati. Electi sunt homines. E. Omnes homines sunt regenerati.

3. Necesse est integrum prædicatum minoris propositionis repeti in conclu- sione, & ponere loco subjecti. Vnde est hic canon ad multa sophismata sol-

venda in gravissimis materiis, ut: Homo est substantia corporea. Homo constat corpore & anima. E. Anima est substantia corporea. Sic erat inferendum. E. Quod constat corpore & anima est substantia corpor-rea. Sic Totus homo scribit. Totus homo constat ex dorso & pedibus. E. dorso & pedibus scribit. Sic erat in- ferendum. E. Id quod constat ex dorso & pedibus scri- bit. Sic Alexander vicit regem Persarum. Alexander vicit Darium. Ergo Darius est rex Persarum. Nam Darius non est totum prædicatum minoris, sed vicit Da- riuum. Sic nequè rex Persarum est totum prædicatum Majoris, sed vicit regem Persarum. Vera igitur con- clusio sic habet: Ergo quidam qui vicit Darium vicit re- gem Persarum.

Habesne adhuc, de quo me mo- nere cupis!

Duo adhuc notabis, que figuræ Sy- logismorum concernunt. Primum est de Syllogismo infinito: alterum de Syl- logismo multiplici sive cryptico. De Syllogismo infinito observetur hic Ca- non: In prima figura quando subje- ctum majoris habet additam particu- lam negantem, tanquam partem, re-

venda

K

petitur

petitur illa cum subjecto in minore, &  
sit pars prædicati, efficitque minorem  
non negantem, sed affirmantem insi-  
nitam, ut: Quicunque non credit, damnatur. Turce  
non credunt. E. Turce dannantur. Hic totum illud,  
non credit, sit prædicatum in minore: quia in maiore  
est subjectum: Ac propterea affirmans non negans erit  
minor. Ratio est manifesta. Nam prædicatum quando  
simpliciter conjungitur cum subjecto sine particula negan-  
te tali, quæ diversa sit ab essentia terminorum, proposicio-  
nem facit affirmantem, nunquam negantem. In reliquis  
figuris res est manifestior. V. G. in secunda figura: Qui-  
cunque non est ex DEO, verbum DEI non audit. Omnes  
electi verbum DEI audiunt. B. nulli electi non sunt ex  
DEO: id est: Omnes electi sunt ex DEO. Nam nullus non  
equipollit omni.

Sic in Tertia figura: Omnis qui non credit, damna-  
tur. Quidam qui non credit, est moraliter bonus. E.  
Quidam moraliter bonus damnatur. Nemo hunc Syllo-  
gisum dixerit negativum, cum affirmetur prædicatum:  
Vnde etiam conclusio affirmata infertur.

Quid mones de Syllogismo multi-  
plici sive cryptico?

Observetur de eo hic Canon: Vbi  
plures inveniuntur termini quam tres,  
ibi

ibi plures uno Syllogismos esse neces-  
se est. V. G. Calviniani hunc Syllogismum, quod qua-  
tor constet terminis, rejiciunt, tanquam peccantem in for-  
ma. Dextra DEI est ubique. Humana Christi natura se-  
det ad dextram DEI. E. Humana Christi natura est ubi-  
que. Verum Syllogismus hic bonus est: sed compositus ex  
prosyllogismo & syllogismo principali. Loco enim majo-  
ris syllogismi principalis, posita est minor prosyllogismi:  
propterea quod ratio majoris syllogismi principalis in ea  
potissimum sita est. Sunt igitur duo syllogismi potestate,  
qui resoluuntur hoc modo: Ut prosyllogismus est.

Vbicunque est dextra DEI, ibi etiam est id, quod se-  
det ad dextram DEI. At dextra DEI est ubique. E.  
Etiam id ubique est, quod sedet ad dextram DEI. Hæc  
conclusio est propositio legitima syllogismi Principalis,  
ut: Id quod sedet ad dextram DEI est ubique. Humana  
Christi natura sedet ad dextram DEI. E. Humana Chri-  
sti natura est ubique. Haec tenus de genesi.

Quid vocas analysin Syllo-  
gismorum?

Analysis orationis syllogistica est,  
qua docet dicta scriptaque omnia, posi-  
to subjecto & conclusione retexere,  
causasque & principia inquirere veri-

tatis, ut appareat, an recte aliquid traditum & conclusum sit.

Hujus partes sunt due: **Auctor** sive ipsa & **Avocatus** et  
avocarys. **Auctor** est resolutio orationis proposita in  
propositiones, vel propositionum terminos.

Qui sunt hic Canones observandi?

1. **Primum** omnium subjectum primarium investigandum est, constituenda quæ de illo principalis **questio** sive **propositio**.

2. **Questio** sive **principalis** propositione debet constitutere conclusionem in **syllogismo**.

3. Non confundantur distinctiones, hypotheses, definitiones, divisiones, illustrationes, amplificationes, similitudines cum ipsa argumentatione.

4. Quærendæ sunt duæ propositiones, quibus questionem principalem auctor vel adstruxit, vel destruxit.

5. A propositionibus illis inventis removen-

movendum est omne rhetorici ornatus choragium, ut nuda appareat simplex qui veritatis oratio.

6. Discernantur quoque, à **syllogismo** principali prosyllogismi, nempe qui ad roborandas præmissas afferuntur.

7. Cum facilius sit orationem in maiores quam minores partes dividere, non prima observatione termini, sed propositiones spectari debent.

8. In locum obscurioris propositionis clariorē ponere potes, modo equipollent.

9. Inspiciendum est, quanam propositione sit universalis, quanā particularis. Sæpe enim universalis pro particulari, & contra ponitur.

10. Quod si vero, ut sapiissime fit, ambae propositiones explicitē sumpt& non sint altera supplenda est. Quod facile fieri potest, si observes, qui terminus questionis non explicitē ponatur in propositione. Si enim subjectum questionis non es-

in propositione, tum minor deest: si predicatum, tum major.

II. Videndum etiam est, an premissae sint verae;

12. Ut veritas accuratius cognoscatur, resolvendae erunt propositiones in terminos, Ex terminorum inspectione, quis pro medio habendus sit, considerandum, nempe is, qui in ambabus propositionibus continetur. Hoc de analysi.

Quid est anagoge, & quinam sunt de ea canones?

Anagoge est reductio ad figuram modum. Est hæc duobus modis: 1. Ex mediis termini cum extremis affectione. 2. Ex qualitate & quantitate conclusionis vel etiam premissarum. Hæc omnia vero supra in figuris suis sunt tradita. Hactenus de Syllogismis perfectis, sequuntur imperfecti.

Quid est imperfectus Syllogismus?

Imperfectus Syllogismus dicitur 1. is qui non habet tres tantum propositiones, sed vel pauciores vel plures: 2. Et

jam

jam is, qui propositionem aliquam, ut est plerumq; major, habet compositam. Species ejus sunt: Cirkulus Entymema, Inductio, Exemplum, Sorites, syllogismus conditionalis, Disjunctivus, & Dilemma.

Quid est Cirkulus?

Cirkulus est probatio propositionis per conclusionem & alteram ejusdem Syllogismi propositionem conversam. Est q; duplex: Perfectus & Imperfectus. Perfectus est, in quo cum conclusione amba premissæ, illarumq; omnium convertentes monstrantur. Imperfectus est, in quo altera duntaxat premissarum terminos eosdem probari potest.

Qui sunt Canones?

1. Si termini omnes sint convertibles, plenus cirkulus poteris constitui sex Syllogismorum: Si non sint, non poterit.

2. Perfectus cirkulus tantum fit ex universalibus affirmantibus in prima figura, idcoq; in Barbara. In ceteris figuris & modis tot effici nequeunt.

K 4

Exem-

Exempla sint talia?

$\gamma$	$\beta$	$\alpha$
Risibilis	Rationalis.	Homo
Credentes	Iustificati.	Pacem habere cum D $\Omega$ .
Corpus.	Compositum ex materia & forma.	Mobile.

Circulus siet hoc modo:

Esto syllogismus

Primarius  $\beta\alpha$

$\gamma\beta$

$\gamma\alpha$

Secundus  $\gamma\alpha$

$\beta\gamma$

$\beta\alpha$

Tertius  $\alpha\beta$

$\gamma\delta$

$\gamma\beta$

Quartus  $\alpha\gamma$

$\beta\alpha$

$\beta\gamma$

Quintus  $\gamma\beta$

$\alpha\gamma$

$\alpha\beta$

Sextus  $\beta\gamma$

$\alpha\beta$

$\alpha\gamma$

Circulum  
committunt  
Iesuitæ, dum  
auctoritatem  
Ecclesiaz pen-  
dere volunt  
ex scriptura,  
Matt. 18, v. 17

Quid

Quid est Enthymema?

Enthymema est syllagismus ratione  
Propositionum imperfectus ex verisimi-  
libus & signis. Vel enim major vel  
minor propositio reticetur, & statim  
conclusio inferatur. Prior vero propo-  
sitio dicitur Antecedens: posterior Con-  
sequens.

Quando major vel minor in En-  
thymemate deest?

Indicium hujus rei sumitur ex Con-  
clusione, cuius si prædicatum in Ante-  
cedente non appareat, deest propositio  
major, ut: Hec habet lac. E. peperit; desideratur  
hic major, quia prædicatum consequentis non appareat in  
Antecedente. Si vero subjectum non appareat, deest minor,  
ut: Pittacus est bonus. E. quidam sapiens est bonus. Hic  
deest minor: Pittacus est sapiens.

Quid & quotuplex est Inductio?

Inductionem nonnulli faciunt aliam

K 5

perfe-

perfectam & principalem, alias imperfectam & minus principalem.

Inductio principalis est, quae ex particularibus notioribus ostendit universale ignorans, ut: Vinum Maluaticum, Hispanicum, Italicum, Hungaricum, Rhenanum, Gallicum, Francicum, Thuringicum calefacit. E. omnia vina calefaciunt. Notabis vero, quando singularia sunt infinita, tunc sufficit, precipua adduxisse, addita formula solenni: nec potest dari dissimile exemplum aut instantia.

Quod est discrimen inter Syllogismum & inductionem?

Triplex datur discrimen: 1. Inductio progrederitur a notioribus nobis: Syllogismus a notioribus natura.

2. Quod concludit inductio, id principium est syllogismi.

3. Syllogismus quidem firmior est: inductio vero magis obvia, nobisque manifestior, quia judicium sensus sequitur.

Quid est imperfecta inductio?

Imper-

imperfecta inductio vocatur alias Exemplum, & est, quando medio extrellum majus inesse ostenditur per quoddam simile tertio, ut: Bellum Thebanorum contra Phocenses susceptum, fuit malum. E. bellum Atheniensium contra Thebanos susceptum, fuit malum. Ut enim se habent Thebani ad Phocenses: Ita Athenienses ad Thebanos.

Qui sunt canones de Exemplo?

1. Exemplum neque ex universalis colligit particulare, ut Syllogismus: neque ex singularibus universale, ut Inductio: sed ex singulari propter analogiam quandam colligit immediatè tantum singulare.

2. In Exemplis impeditur consequentia, quando causæ sunt diverse, & exempla non recte accommodantur, ut: Pates in veteri Testamento multas habuerunt uxores. E. & nunc concessa est polygamia. Item: Apostoli inscholis non didicerunt linguas & artes Philosophicas. E. Philosophia quoque ex scholis nostris explodenda est.

Quid

### Quid est Sorites?

Sorites est argumentatio, in qua prædicatum prima propositionis fit subiectum secundæ: prædicatum secunda fit subiectum tertiae, atque ita deinceps, donec tandem ultimum prædicatum cum primo subiecto conjungatur, ut: Omnes homines sunt rationales. Omne rationale est discipline capax: Omne discipline capax est risibile: E. omnes homines sunt risibles. Sorites igitur ex paucioribus quam quatuor propositionibus constare non potest.

### Qui sunt canones de Sorite?

1. Sorites consequentia bona est, quando termini conjungantur synonymos: quando causa necessaria cum suis effectis copulantur: Et quando prædicata subjectis per se in sunt, ut in superiori exemplo.

2. Quando ergo causa per se committentur cum causis per accidens, Sorites est malus, ut: Qui bene bibit, bene dormit: Qui bene dormit non peccat: Qui non peccat, est beatus: E.

Qui bene bibit, est beatus. Item: Ex malis moribus bona leges naturæ sunt: Bonæ leges sunt laude dignæ: Dignæ laude sunt expetenda. E. mali mores sunt expetendi.

3. Sorites fit vitiosus, quando proposicio particularis ponitur secundo vel tertio loco, ut: Omnis homo est substantia: Quædam substantia est animal: Omne animal sentit: E. omnis homo sentit. Syllogismus primæ figure erit talis: Quædam substantia est animal: Omnis homo est substantia. Nihil concluditur.

4. Sorites est malus, qui à negatione initium dicit. In reductione enim si non ultraquæ premissa, certè minor erit negativa in prima figura, ut: Homo non est leo: Leo est animal: Animal est corpus animatum: E. homo non est corpus animatum.

Alias vero, quando bona est prædicatorum negativorum connexio, Sorites negativi simpliciter rejiciendi non sunt. Bonus ergo Sorites negativus hic est. Peccata in credentibus à DEO teguntur: Quid tegitur non movet ad iram: Quid non movet ad iram, non accusatur: Quid non accusatur non punitur: Quid non punitur, non exigit ulteriorem satisfactionem: E. peccata in credentibus non exigunt ulteriorem satisfactionem. Hæc de Sorite.

Quid est syllogismus Compositus  
sive hypotheticus.

Hypotheticus syllogismus est, cuius major est conditionalis, & consistat ex antecedente & consequente membro: quod utrumque judicatur ex unione seu connexione bona, ut: si ignis est, urit: si magnes est, trahit ferrum: si ex lege est hereditas, vana est promissio. Hi hypothetici boni sunt, quia dari potest ratio consequentiae. Sed si quis ita argumentetur: si baculus stat in angulo, tunc cras pluet. Atqui baculus stat in angulo. E. cras pluet. Vitiosa est consequentia inter Antecedens & Consequens, unde etiam merito rejicitur.

Qui sunt ergo canones Conditionalis Syllogismi?

1. In syllogismo hypothetico ab assumptione antecedentis ad conclusionem consequentis valet illatio: non contra ab assumptione consequentis ad conclusionem antecedentis, quia in secunda figura ferent merè affirmantes, ut: si homo est, animal est. Atqui homo est. E. animal est. Vera & proba est illatio: Falsa vero illa: si homo est, animal est. Atqui animal est. E. homo est. Ratio est, quia posito genere non necesse est ponii certam speciem. Sic: si bona opera justificant, sunt exercenda. Atqui sunt exercenda. E. justificant.

Sic

Sic non valet: Si omnes homines sunt electi, tum omnes salvantur. Atqui omnes salvantur. E. omnes sunt electi. Sic si aliqui homines implent legem DEI, tum sunt sine peccato. Atqui sunt sine peccato. E. implent legem DEI.

Notabis tamen accuratè, in exemplis reciprocis, nempe à causa ad effectum & in materiis necessariis, non valere canonem supra datum, ut: si sol ortus est, dies est. Hic perinde est, an antecedens an Consequens subsumas propter reciprocationem. Sic si vere credit, justificatus est. Hic itidem perinde est, utrum membrum subsumas.

2. A remotione consequentis ad remotionem antecedentis valet illatio: sed non contrà à remotione antecedentis ad remotionem consequentis: Ficeret enim minor negans in prima figura, ut: si homo est, animal est. Atqui animal non est. E. homo non est. Non ergo valet: si leo homo est, animal est. Atqui homo non est. E. animal non est.

Quid est syllogismus copulativus?

Qui habet majorem copulativam.

Qui sunt Canones?

I. Co-

1. Copulativi syllogismi affirmativi dantur nulli, ut: Iohannes est doctus & questor. Quid hic subsumes? Sed est doctus: At illud dixeras in majore: Quid ergo? Iohannes est questor: Et hoc dixisti. Mera ergo hic committitur tantologia.

2. Syllogismi copulativi semper procedunt ex majore negante.

3. In syllogismis copulativis si unum ponatur, tollitur alterum, non vice versa. Si namque alterum tollas, ut ponas alterum, in manifesto errore versaris, ut: Non & homo est & equus. Sed non est homo. E. est equus. Vel: Non est equus. E. est homo. Nulla consequentia est; Feri enim potest, ut sit bos, leo, ovis, aut aliud quid. Verum posito alterutro, ex necessitate alterum tollitur, ut: Non & homo est & equus. Sed homo est. E. non est equus.

Quid est Syllogismus Disjunctivus?

Syllogismus Disjunctivus est, in quo propositio major est Disjunctiva, ut: Aut preceptor, aut discipulus est. Sed non est preceptor. E. discipulus est. Item: Aut dies, aut nox est. Sed nox est. E. dies non est.

Tota

Tota autem consequentia vis in syllogismis Disjunctivis pendet ex membro rem tum vera disjunctione, tum plena partium enumerazione, ut: Stuprum offerens virginis aut ducat eam, aut dotet eam. Item: Omnis Ecclesie doctor aut est bonus Pastor, aut mercenarius, aut lupus. Item: Spiritus Sanctus aut est genitus, aut ingenitus, aut procedens.

Non ergo valet: Petrus aut homo est, aut animal. Quia non est hic vera oppositio & disjunction, sed tantum subalterna. Sic non valet: Omnis color est vel niger vel albus. In hac ueste est color. E. est niger vel albus. Quia non est plena enumeratio partium. Sunt enim intermedii colores, ut ruber, viridis, flavus.

Nota perinde esse in syllogismo Disjunctivo, an antecedens an Consequens majoris subsumas: quia unum membra perdisjunctionem semper removetur, alterum manet.

Quid vocas Dilemma?

Dilemma est species syllogismi Disjunctivus a sis Εἰ λαυβάνω, quasi bis sumptum, Εἰ undiquaque capiens, unde etiam dicitur Disjunctivus biformis. Vocatur etiam syllogismus Cornutus:

L

qua

quia utrinque velat cornibus ferit ad-  
versarium: dicitur etiam bifurcatus:  
quia biceps est ut furca: dicitur etiam  
**Crocodilinus**: quia Crocodilus si cum  
sequaris, ducit in Nilum: si fugias, te  
sequitur & comprehendit: Sic hic Syl-  
logismus, quicquid etiam neges vel affir-  
mes, te capit. Tale dilemma est illud  
Herodianorum: Aut dandus est census  
Caesari, aut soli D<sup>E</sup>o. Si dices, dandum  
censum soli caesari, eris sacrilegus: sin ait,  
dandum soli D<sup>E</sup>o, eris laes<sup>a</sup> majestatis  
Caesareus.

Sic Pontificios tali dilemmate constringere possumus:  
Si Euangelistae & Apostoli non omnia ad salutem suffici-  
entia scripsierunt, vel non potuerunt, vel noluerunt. V-  
erumvis dices, est blasphemum: Potuerunt enim quia sim-  
pliciter modo ad iderant vocati: Voluerunt etiam, quia  
non fuerunt invidi in Ecclesiam DEI. E. omania ad salu-  
tem sufficientia scripsierunt.

Quando non valet Dilemma?

1. Si in dilemmate non sit plena  
parte-

partium enumeratio, sed tertium vel  
quartum membrum addi potest. Sic ad  
supra latum dilemma Salvator respondit per additionem  
tertii membra: Esse dandum utriusque. Tale dilemma fuit,  
quo Bias suus, non esse ducendam uxorem: Aut pulchram  
duces, aut deformem: Si pulchram, habebis communem:  
Si deformem, habebis poenam. Ergo non est ducenda u-  
xor. Phavorinus apud Gellium lib. 5. cap. 11 respondet,  
esse insufficientem partium enumerationem: quia datur  
media forma, Stata Ennio dicta, que neq<sup>ue</sup> nimis pulchri-  
tudinis est, neq<sup>ue</sup> nimis deformitatis.

2. Si ex priore posterius, & ex poste-  
riore prius reverti possit. Tale exemplum est  
apud Gellium libro 5. cap. 10. Protagoras praeceptor sic  
argumentatur: Aut contra te pronunciabitur, aut pro te.  
Si contra te, merces mihi debetur ex sententia, quia ego  
vicero. Si secundum te, merces mihi ex pacto debebitur,  
quia tu viceris.

Buathlus discipulus hoc dilemma sic revertet: Aut  
contra me pronunciabitur, aut pro me. Si pro me, nihil  
tibi ex sententia debebitur, quia ego vicero. Si contra me,  
nihil tibi ex pacto debebo, quia ego non vicero.

3. Si utrumq<sup>ue</sup> membrum dilemmatis  
nihil faciat ad rhombum, & idonea di-  
stinctione tolli possit, ut est illud Pon-  
tificiorum. Episcopus qui Lutherum

vocavit & ordinavit, aut fuit verus Pastor, aut falsus seu lupus. Si pastor verus ab illo Luthere discedens lupus factus es; Si lupus, quis te à lupo factum pastorem agnosceret?

Dilemma solvitur adhibita idonea distinctione inter officium ipsum, & officii administrationem. Potest quis in officio divino adeoq; verus pastor esse, Et potest simul illud male administrare, Et sic lupus fieri. Exemplo sunt Pharisei, qui quo ad officium ipsum sedebant in cathedra Mosis Matt. 23: quo ad executionem vero Et muneris administrationem erant lupi, fures, latrones animarum Iohan. 10. Idem Et sibi responsum sciant Pontificii. Episcopus qui Lutherum vocavit Et ordinavit, fuit verus pastor, quantum ipsum officium attinet: fuit lupus in executione Et muneris administratione.

4. Sec

4. Sape in dilemmate peccatur vitio male consequentia. Tale dilemma est iterum illud Jesuitarum: Electi aut edunt fidei suæ professionem, aut non edunt. Si edunt, utique Ecclesia semper est visibilis, quia semper editur confessio. Si non edunt, cum nulla eit Ecclesia. Nam non est Ecclesia vera, in qua nulli sunt, qui edunt confessionem suam, & salvancur, Respondeo, priorem dilemmatis hujus partem laborare vitio male consequentia, adeoq; ignoratione Elenchi. Confessio enim fidei non facit Ecclesiam visibilem, sed ipsorum hominum conditio, que est visibilis. Probamus luculento exemplo septem milium tempore impii regis Achabi, quos confessio non fecit visibiles. Idem statue de discipulis Christi metu Iudeorum in domo absconditis. Imò vera fidei professio sepe non in manifesto, sed in occulto vim suam habet Rom. 2. v. 28. Et 29. pro ut vita etiam sanctorum cum Christo in DEO abscondita est, Coloss. 3. v. 3.

Tale vitiosum dilemma est Et illud Pontificiorum. Si licet biblia in linguas vernacula transfundere, licebit id, ant

L 3

pro

propter docentes , aut propter discentes : Non propter docentes : siquidem hi si non fontes ipsos , saltem linguam launam calleant eamque intelligunt . Non propter dicentes ; quia hi rectius ex institutione Doctorum , quam ex lectione biblorum proficere possunt . Ergo Biblia in Germanicam linguam non sunt transfundenda . Fallit dilemma ritio male consequentiae , quod tam demum valet , quando conficitur ex contrariis immediatis . Iam vero discentium officium immediate & sic contradictoriè esse oppositum lectioni & meditationi scripturarum , que à quolibet pio instituitur , nemo nisi plane ariens affirmaverit . De materia dilemmatis nihil hoc loco dicam .

Quid denique est rō biolov seu violentum ?

Violentum est argumentatio rationem ad versarii excipiens , & in eam re torquens . Unde omne violentum cum aliquo medio fieri , & vim syllogisticam connere debet . Sic lesita nobis objiciunt .

Luthe-

Lutherus ipse queritur , quod ibi , ubi Euangelium publicè à Lutheranis docetur , indies magis magisque peccata cumulentur . Ergo per Lutheranorum doctrinam vilescant bona opera . Respondemus per violentum , illam ipsam querelam testimonium esse , quod doctrina Lutherana urgeat bona opera , adeoque per illam vilescrenequeant .

Sic enim argumentamur : Quæ doctrina conqueritur de malitia hominum , peccataq; coarguit , reprehendit & damnat , illa urget bona opera . Atqui doctrina Lutheranorum hoc facit . Ergo .

Porrò : Quæ doctrina urget bona opera , non est in causa , ut vilescant bona opera . At Lutheranorum doctrina urget bona opera . E. non est in causa , ut vilescant bona opera . Hactenus de syllogismis imperfectis ,

Quid tandem vocas consecutionem propositionum ?

Consecutio propositionum est , cum sine mediis dispositione propositio ad propositionem sequitur : bujus canones sunt sequentes .

**I.** *Ad divisum ad conjuncta valet consequentia:* 1. *Cum omnes partes sunt essentiales & per se coherentes, ut: Homo est animal & est sentiens ac vivens : E. est animal sentiens ac vivens.*

2. *Cum in predicato est accidentis, quod subjecto in est, ut: Ille est homo & est albus. E. est albus homo.*

*Non autem valet consequentia: I. quando coherentia est per accidentis, ut: Hic est tutor & est claudus. E. est claudus tutor. Hic est Musicus & est brevis. E. est brevis Musicus. Alii Logici sic efferunt: Non valet, cum accidentia animi & corporis confunduntur.*

**2.** *Quando ambiguitas est in voce, ut: Hic canis est pater, & est tuus. E. est tuus pater. Quia ambiguitas est in voce tuus. Tuus enim in antecedente sumitur possessive: in consequenti vero relative.*

**2.** *A conjunctis ad divisum non valet: I. cum in adiecto est limitatio contradictionis, ut: Cadaver est animal mortuum. E. Cadaver est animal. Sic: Roma est Ecclesia Catholica. E. Roma est Ecclesia. Monstrum id est sine exemplo, & portentum sine ratione, adeoq; oppositum in adiecto. Catholica*

*tholica enim Ecclesia omnes particulares sub suo comple-  
xu continet, tanquam membra totius: quod de Romana di-  
ci nequit.*

**2.** *Cum prædicatum de subjecto dici-  
tur per accidentem, ut: Homerus est poëta. E. Ho-  
merus est, id est, existit.*

**3.** *Ab exclusiva ad universale per  
terminos transpositos est bona conse-  
quentia, ut: Tantum homo inter creaturas est rationa-  
lis. E. quicquid rationale est inter creaturas, id est homo.*

**4.** *A remotione unius membris im-  
mediatis ad exclusivam est bona conse-  
quentia, ut: Non justificamur bonis operibus. E. sola  
fide. Anima non intravit in cælum. E. tantum in infer-  
num.*

**5.** *Ex affirmativa de prædicato finito  
sequitur negativa de prædicato infinito,  
ut: Homo est justus. E. homo non est non justus. Hoc  
canone solvit illud vulgatum: Aut habet, aut non habet.  
Sed habet. E. non habet. Conclusio male infertur: Sic  
enim debebat inferri: E. non est non habens.*

**6.** *Ex affirmativa prædicati infinito  
sequitur negativa de prædicato finito, si*

subjectum sit capax habens, ut : Homo est non pius. E. est impius.

7. Convertens ad conversam in omnis genere conversionis recte sequitur, ut : Nulla philosophia est opus carnis & flos peccati. E. nullum opus carnis & flos peccati est Philosophia.

8. Conversionis per contrapositionem affinis est illa illatio, qua sit à contrario sensu, ut : Si intemperantia est causa morborum. E. temperantia est causa valesudinis. Notabis tamen, si predicatum sit commune, non valere contrariū sensu illationem, ut : Albedo est color. E. vix gredo non est color.

Atquē hactenus de libro testio & quidem de Logica formalis.

LOGI-

## LOGICA MATERIALIS.

De prolegomenis.

Quot sunt species Logicae materialis?

Logica materialis sive syllogismi secundum materiam tres sunt species secundum tres materialium conditiones : 1. Necessaria sive apodyctica : 2. Probabilis sive Topica : 3. Fallax seu sophistica. Dicitur autem materialia Logica, quod hic tradatur modus & ratio observandi syllogismum, quanam sit eius materia, anne sit necessaria sive demonstrativa : an probabilis & Topica : anne fallax seu Sophistica ;

In quibus disciplinis syllogismi Demonstrativi locum habent ?

Disciplina ad docendum propositae sunt

sunt triples: Theoretica, Practica & Effectrices. Ex his Practica quidem & effectrices quoad probandi rationem non videntur desiderare ullam peculiarem doctrinam preter eam, quae in Logica formaliter tradita est. Itaque Iureconsulti, Medici, Theologi in nonnullis, Ethici, Politici, & si qui alii in doctrina activa vel Effectiva occupantur, contenti esse possunt dicta communis syllogizandi ratione, quam ex Logica formaliter petere, & ad propriam suam materiam accommodare possunt. Quia problemata ipsorum talia sunt, ut allatis ex facultatibus & artibus rationib[us] & ad syllogismum examinatis, discipulus facile acquiescat.

### Inveniunturne syllogismi Demonstrativi in Theoreticis disciplinis?

Omnino: quia in Theoreticis disciplinis, hoc est, Physica, Mathematica, & Metaphysica non sufficit tantum, ut res ad Syllogismi rationem formalem examinentur: sed requiritur præterea materia summa necessitas, qualis est inter causam & effectum, inter subjectum & proprium accidentis sive affectionem: V. G., non queritur in Physicis, utrum cælum moveatur circulariter? sed quenam sit causa istius motus? Idem mo-

tellige

tellige de omnibus aliis questionibus scientificis, quod nempe in iis queratur prima & proxima causa, cur talis affectio subjecto insit; Et quia ad hoc non sufficit sola formalis ratio syllogizandi, sed ulterius certe quedam conditio[n]es requiruntur, ex quibus cognosci posse, an causa legitima sit assignata: ideo requiritur peculiaris quedam doctrina, quae à posteriori Demonstratio & scientifica vocatur. Notabis ergo, Physicum, Mathematicum, & Metaphysicum causam quidem suppeditare questionis allatae: an autem veram causam afferat non falsam, an item proximate non remotam, hoc examinat Logicus per Syllogismum demonstrativum, sive per doctrinam hanc, que est de demonstratione.

### Daturne talis demonstratio?

Puerunt enim Philosophi, nempe Heraclitus, Pyrrho, & reliqui Sceptici ac Academicci, qui nullam omnino scientiam ac demonstrationem esse statuerunt: quem opinionis abortum proximo seculo Petrus Ramus resinxit ac interpolavit. Quibus opponimus, quod nullo modo negari possit, dari rerum affectiones sive propriae & causæ, que essentias vel essentiales rerum & subjectorum constitutio[n]es immediatè sequuntur. Ergo illis immediatè insunt: Ergo semper insunt: Ergo necessariò insunt: Ergo per causam insunt: quia Effectum non datur, quin simul & causa detur. Quia igitur datur essentiale accidentis & proprium, necessaria utiq[ue] dabitur Enunciatio, in qua tales & accidentis de subjecto suo proprio, cui omni[s] sole,

soli, & semper in est, enuncietur. Dabitur quoq; necessaria Enunciatio, in qua forma, accidentis proprii causa, de subjecto, cuius potior pars est, & illa, in qua proprium accidens de forma, ut causa prima, à qua suum esse habet, & quā cum reciprocatur, predicari solet. Cum itaq; haec tres Enunciationes necessarias dari, à nemine posit negari: constat necessarium quoq; ex Apodyticum dari syllogismum ex ejusmodi propositionibus extractum.

Estne ergo hujus doctrinæ magna utilitas?

Doctrina de Demonstratione est finis totius Logice, & omnium eorum, quæ in Logica pertractantur: unde quoq; magistra omnis solidæ eruditionis à Zubarella, & tropus pædias ab Aristotele nominatur. Hæc de Prolegomenis ante Demonstrationem.

## DE NATVRA DEMONSTRATIONIS seu scientifici syllogismi.

Quid ergo est syllogismus Demonstrativus?

Demonstratio est syllogismus scientiam pariens ex necessariis.

Quæ est materia syllogismi Demonstrativi?

Materia

Materia hujus syllogismi est vel remota vel propinqua.

Remora materia sunt tres termini:

1. Subjectum sive minor terminus: 2. Pradicatum sive major terminus, hoc est affectio sive proprium accidentis, quod de subjecto demonstratur. 3. Principiū Causa, quæ medii termini locū tenet.

Propinqua materia sunt ipsæ propositions, nempe præmissæ & conclusio.

Quid est subjectum Demonstrationis?

Subjectum Demonstrationis est id, de quo affectio prædicatur: semperq; in syllogismo Demonstrativo minoris termini locum occupat.

Quotuplex est subjectum Demonstrationis?

Aliud Subjectum est proximum, aliud remotum.

Sub-

*Subjectum proximum est, cui solz, & omni, & semper inest affectio demonstrandri, ita ut convertatur cum ipso.*  
V. G. Homo est proximum subjectum risibilitatis, corpus animatum vite. Hec enim sunt adequata subjecta, ne vel latiora vel angustiora.

*Remotum est, quod est angustius affectione, & non potest converti cum ea, ut: corpus, animal, homo sunt remota subjecta vite. Sic omnis Luna obscurari potest: sed non omne, quod obscuratur est Luna.*

### *Qui sunt Canones notandi?*

*1. Subjectum Demonstrationis nec sit ambiguum. Ambigua enim negl definiiri, negl dividiri, negl demonstrari possunt.*

*2. Subjectum demonstrationis dupliciti modo sit præcognitum & notionibus anticipatum: videlicet quod sit in rerum natura, & quid sit. Rei enim non existens ac penitus ignote causam essentiae proximam non mo inquirit: & ejus quod non est, nulla potest haberis scientia.*

*Notas*

Notabis autem, questionem, An sit, in iis potissimum locum habere, que vel sensibus exterioribus non sunt expressa, sed ratione per certa principia sunt indaganda: vel que ab adversariis in dubium vocantur. Sic Aristoteles in Physicis probat, an sit fortuna, locus, mane, tempus &c. In rebus vero manifestis omittit nam questionem. Sic Pontificius probare tenetur, an sit peracto ium: quia ab adversario id in dubium vocatur. Item judica de caelo Crystallino & Empyreo. Quæstio preterea an sit, in quib[us]dam ratione existentie obscura non est: quid autem sint, manifestum non est. Rursus in quibusdam quid sint, manifestum est: an vero sint, sive quod sint, non eque patet. V. G. Quid caro sit in rerum natura, quod nervi, quod musculi, quod lux, quod color, quod natura, quod motus sit, non est obscurum: quid autem sint, non perinde patet. Rursus in aliquibus conspicuum est, quid sint, V. G. Quid sit centaurus, quid pygmaeus, quid antipodes, quid manes, quid purgatorium, quid limbus patrum & infantum: an vero sint, non eque est manifestum.

*3. In perfecta demonstratione subjectum requiritur proximum non remotum.*

*Quid est affectio seu accidens proprium?*

*Affectio seu accidens proprium est*

*M*

*id,*

id, quod prædicatur subjecto inesse, & solet in syllogismo demonstrativo majori termini locum occupare; v. g. sit questio demonstrabilis, an terra moveatur? an homo sit disciplin capax? Hic moveri & disciplina capacem esse dicuntur affectiones.

Qui sunt canones notandi de affectione?

1. Affectio debet vacare omni ambiguitate, sic pisces & cete dicuntur mori: sed hanc affectio est ambigua. Alter enim pisces, alter cete ex aquam moriuntur: pisces, quia aqua egent, ut nos aere cete, quia se movere, & in terra progredi nequeunt.

2. Affectionis definitio nominalis nobis in præcognitis habenda est. Huius enim ductu ad generalem illius sive proprii noticiam pervenimus. Quod vero affectio subjecto insit, id per demonstrationem demum perspicitur.

3. Sicut ito quod si sive existentia fundamentum est subjecti. Sic ito quod si sit fundamentum est affectionis.

4. Affectio debet necessario in suo subjecto & reciprocè. Excluduntur

que à Demonstratione res contingentes & mutabiles: item res fortuitæ, ut thesauri inventio, item res singulares.

5. Omnis affectio de subjecto demonstrari nequit. Possunt, que causam habent ab essentia diversam, quales sunt, propria in quarto modo: non autem possunt substantia & partes essentialies, ut & essentia predicata, de quibus infra latius agemus.

Quid est causa?

Causa est per quam demonstratur, quod affectio insit subjecto, & mediitermini locum semper habet in syllogismo Demonstrativo: v. g. Vtrum pisces respirent nec ne, queritur & affero causam & modum respirationis, nempe pulmonibus diductis & vicissim collabentibus aerem haurire & reddere ob caloris vitalis conservacionem. Hanc causam applico piscibus, & demonstro, pisces non respirare: quia carent pulmonibus, nec aere sed aqua egent ad vitam.

Nota bene, quod causa in quibusdam rebus sit sensualis, & experientia constet, ac proinde demonstratione non indigeat: ignem calere, aquam humectare, corpora naturalia variis mutationibus esse ob noxia, constat experientia. Interdum vero causa est ooscura, atq; talis causa per demonstrationem probè est inculcanda, ut facit Aristoteles in Physicis, de fortuna, casu, infinito, vacuo &c.

Qui sunt h[ic] canones notandi?

1. In demonstratione non nisi proxima & immediata causa usus est. Sicut enim genera superiora non perinde docent, quid res sit, atq[ue] genus proximum: sic remotores cause non perinde explicant, cur res sit, ut causa proxima. Talis causa proxima est rationale respectu risibilitatis in homine. Sic interpositio terrae inter Solem & lunam diametralis est causa proxima & immediata, cur luna privetur lumine Solis. Sic Ecclipsios Solaris causa proxima est interpositio luna inter solem & terram. Sic verbum DEi est, causa proxima atq[ue] summa & ultima veritas articulorum fidei probandorum. Traditiones Pontificis, non quia Pontificis sunt, sed quatenus cum DEi verbo convenienter recipiuntur. Ergo ex Traditionibus Pontificis aliquid probare velle, est ex causa remota non proxima argumentari.

2. Causa, per quam fit demonstratio, non tantum cum affectione, Sed etiam cum subiecto convertibilis esse debet. Cum affectione, ut: Omne risibile est rationale, & omne rationale est risibile. Sic que longeva sunt, humidum habent, quod nec facile exsiccatur, nec facile frigescit. Et contra, quo humidum habent, quod nec facile exsiccatur, nec facile frigescit, sunt longeva. Cum subiecto, ut: Omne rationale est homo, & omnis homo est rationalis.

3. Omnes

3, Omnes quatuor causa habent suum usum in demonstratione. Aristoteles 4. Phys. c. 7. tex. 69. & 70. Sic demonstratio est ex materia: Omne dimidium duorum angulorum rectorum est angulus rectus. Omnis angulus de scriptus in semicirculo est dimidium duorum rectorum. E. omnis angulus descriptus in semicirculo est angulus rectus.

Forma hoc loco non accipitur pro altera parte compositi: ea namq[ue] demonstrationis medium nunquam esse potest, alias idem per se ipsum demonstratur: sed forma hoc loco accipitur pro perfecta accidentis definitione, quae positione tantum differt a demonstratione, & unde quidditas accidentis dependet. Exempla jam tradidimus de Ecclipsi solari & lunari.

Sic demonstratio est ex Efficiente: Quotiescunq[ue] Sol ascendit supra nostrum horizontem, toties dies oritur. Atque jam ascendit supra nostrum horizontem. E. jam dies oritur.

Tandem demonstratio est ex fine: Ibi omnia cedunt in bonum, quia destinati sunt ad eternam felicitatem.

Atq[ue] sic clucessit, quomodo omnes quatuor causa serviant demonstrationibus: quantumvis quidam ex neotericiis arbitrentur, externas saltem causas Efficientem & finalalem: non etiam internas materiam & formam ad demonstrandam de subiecto affectionem recte adhiberi.

4. In Mathematicis non demonstratur per causam Efficientem. Ratio: ibi enim

M 3

res

res abstractivè considerantur, nulla habita ratione motum, nisi forte metaphoricorum, qui tamen à Demonstratione exulans.

5. In Physicis propter abditam & latenter causarum internarum cognitionem causa efficientis magnus est usus: quanvis tales demonstrationes per causas efficientes difficulter se formulis syllogisticis submittant. Vide Clarissimum Jacobum Martini in Institutionibus Logicus fol. 116.

6. Una est cuiusq; rei ultima & proxima causa non plures. Neq; enim in causis datur progressus in infinitum.

7. Dicit una proxima causa non est nisi unius effectus, per quem demonstratur ac definitur: sic unius causa non possunt esse plures effectus ab ea provenientes per se, proxime & immediate. Ratio est: quia alioqui una causalis definitio & una demonstratio diversis rebus competet: V. G. ratio humana multarum actionum causa est, non certe immediata sed mediat. Atq; hæc de materia Demonstrationis remota, videlicet, subiecto, affectione & causa.

Habensne aliud quid, quod hoc  
loco moneas?

Scias

Scas Principia scientiarum interdum pro medio termino sive causa demonstrationis adhiberi. Egregie, inquit, Neldelius in prato suo Logico: Principia usurpantur pro medio termino sive causa ipsius effectus aut affectionis ad demonstrandum proprie: quia continent causam majoris extremitatis sive propriæ affectionis per Metonymiam, quæ continens pro contento accipit olet. Idem habet Zabarella.

Medius ergo terminus sive causa est quiddam simplex: principia talia sunt conjuncta, & causam continent, V. G. queritur: an alteratio Physica includat aliquam temporis moram? affirmo principio Physico vulgato: Omnis motus fit successivè: Alteratio est motus. E. fit successivè. Et per consequens, includit temporis moram. Sic an homo sit corruptibilis? Ajo ex principio Physico: Omne compositum ex elementis inter se pugnantibus est corruptibile. Omnis homo est compositus, &c. E. Sic an unitas sit numerus? nego principio Mathematico. Omnis numerus potest dividiri et multiplicari. Unitas non potest dividiri & multiplicari.

M 4

plicari.

plicari. E. Sic an Accidens si Ens propriè ita dictum? Nego principio Metaphysico. Ens propriè dictum est, et non per se existit. Accidens non per se existit. E. Sic an Filius DEI tota sua persona post unionem etiam sit extra assumptam naturam. Nego principio Theologico: quia extra eandem ratione plenitudo DEI tatis non habitat, sed corporaliter habet in Christo. Unde sicut hanc sequitur Filius DEI habitat tota plenitudo DEI tatis in natura humana. E. Persona Filii DEI facta est finita, alios qui non possent cum finita humanitate uniri, nec tota plenitudo in illa habicare. Sic nec sequitur illud Calvinianorum. Filius DEI nusquam gentium est, ubi assumptionem naturam personaliter sibi praesentem non habeat: E. assumpta natura facta est infinita.

Quomodo vero talia principia in scholis solent dividi?

Demonstracionis principium est propositione immediata, que nulla alia priore propositione demonstratur, Et absq; utilia de monstrazione per se fidem habet.

Dicitur in Axioma sive honorarium sententiam, Et thesis sive positionem.

Quid sunt axiomata?

Axi-

Axiomata sunt propositiones immediatae velut à natura mentibus hominum insita, que sine doctore intelliguntur, Et à discente ad disciplinam afferuntur, ut: Neminem ledito, honeste vivito, suum cuicunque tribuito, parentes venerator, Deum colito. Item totum est maius sua parte: Bis quatuor sunt octo: Ab aequalibus si auferas equalia, que relinquuntur, sunt aequalia: Quae sunt unius tertio aequalia, inter se sunt aequalia.

Thesis est propositio immediata, que ut intelligatur, doctoris requirit operam: Estq; triplex: 1. Definitio: 2. Hypothesis sive suppositio: 3. Aetema sive postulatum.

Quid est definitio?

Definitio est, que quid res sit, explicat. Tales definitiones sunt linea, superficies, annuli, circuli, diametri.

Quid est hypothesis?

Hypothesis est propositio alterutram contradictionis partem enuncians, esse scilicet

M 5

scilicet vel non esse. Et quia illa vera  
videtur, à discipulo praeceptoris concedi-  
tur. *Talis hypothesis Physica est: Ex*  
*nihilo nihil fieri; Talis hypothesis Ma-*  
*thematica est: Omnes recti anguli in-*  
*ter se sunt æquales.*

*Quid est Axioma sive postulatum?*

*Et ejusmodi propositio, qua veritati  
quidem non videtur consentanea dis-  
cipulo demonstrator tamen & praeceptor  
sibi fidem haberi petit, ut: A quovis punto ad  
quodvis punctum recta ducitur linea: Ad quolibet pun-  
ctum & intervallum circulus describi posset.*

*Qui sunt canones de Principijs?*

*1. Principia debent vacare omni am-  
biguitate. Si enim in principijs erratum sit, quic-  
quid superstruuntur, corrueat.*

*2. Principia debent esse immutabili-  
cer vera. Si enim quipiam falsi insit iis, tum omnia  
principiata, hoc est, ea que iis superstruuntur, existunt  
falsa.*

*3. Princ*

*3. Principia debent esse immediata  
& inde monstrabilia. Si enim medium habeant,  
erunt alia principia priora. Hoc autem ita intelliges,  
principia in alia quidem superiore scientia probari posse:  
at in ea, in qua ut principia sumuntur, non posse. Tra-  
ditiones itaq; Pontificiorum, ut & Ecclesia non sunt princi-  
pia immediata: quia aliud se prius habent, nempe DEI  
verbum.*

*4. Principia sunt credibilia & no-  
tiiora ipsis conclusionibus. Conclusiones qui-  
dem ex principijs deductæ possunt esse controversæ &  
disputabiles: at ipsa principia debent esse certa & extra con-  
troversiam posita. Exemplis siet res illustrior: Pontificius  
ait: non sola fide justificari hominem, sed simul operibus &  
quidem fide formatis, nempe caritate & spe. Pro hac op-  
pinione stabilienda inter alia adserunt & hec Christi ver-  
ba Tunc 7. descripta: Remissa sunt huic mulieri pec-  
cata multa, quia dilexit multum. Si postulavero hic  
ab adversario, ut syllogisticè mecum agat, non hoc volo,  
ut ipsum sacrae scripturæ dictum per se fide dignum syllo-  
gisticè confirmet: sed ut suam conclusionem & opinionem  
ex illis verbis Christi necessario sequi, syllogisticè ostendat.  
Similiter cum ad sero, Romanam Ecclesiam non esse  
Orthodoxam & sinceram Ecclesiam, & loco probationis  
attulero, illud Christi Iohann. 10. Oves meæ vocem  
meam audiunt. Jesuita aliquis à me syllogismum exi-  
get, non ut verba Christi allata probentur: sed ut meani  
sententie*

sententiam iisdem necessariò stabiliri, syllogisticè alq; sic evidenter evincam. Ita nimur patet, quomodo conclusiones ex principiis deductas possint esse controversæ ac disputabiles, quantumvis ipsa principia sint certa & extra controversiam posita.

5. **Principia debent scientiis esse familiaria, domestica, & propria, non communia.** Communia enim principia sunt limitanda, & ad præsentem materiam accommodanda, ut si quis propriæ. Vnde non licet in demonstrationibus de genere in aliud genus migrare. Fit autem transitus ex genere in genus duplíciter: 1. Si summos scientiarum fines confundas, ex spaciando ex una disciplina in aliam: hoc est, si Physicas conclusiones rationibus Mathematicis, Mathematicas, Metaphysicas, Theologicas Philosophicas confirmare volueris. V. G. Finitum non est capax infiniti, capacitate Physica & Mathematica, Theologia non negat. Si quis autem principium hoc alizeret, & quidem de quavis participatione contra unionem personalem in  $\tau\delta\lambda\delta\gamma\delta$ . Et carnis Christi interpretetur (sicus Calviniani hodie pasim faciunt) is non Philosophiam seu Physicam incusat, & falsitatis arguat, sed sibi ipsi dicam scribat, qui principio huic Physico falsam affingit mentem, falsam explicationem.

2. Viciosus est etiam iste transitus, cum ex uno prædicamento in aliud digredimur. Sic peccant Iesuitæ docentes, justificationem duplii constare formam, nempe remissione

sione peccatorum & infusione justicie: quæ due forme ex diversis prædicamentis sunt desumptæ, & ad unius rei constitutionem concurrere non possunt. Remissio enim peccatorum est in prædicamento Relationis, infusio justicie in qualitate.

Sic principia hæc: Virgo est mater: Aliquod individuum, quod se mel intererit, idem numero redire potest: principia inquam hæc familiaria sunt domestica ac propria Theologie: ideoq; non debent esse communia Theologia & Philosophia, quia naturaliter & per causas physicas non valent.

6. **Diversarum scientiarum interdum eadem sunt axiomata, eadem hypotheses & principia.** Contingit hoc duobus modis: 1. Quando scientie sunt subalterne. 2. Quando certa proportione & analogia affectio unius subjecti etiam alteri subjecto competit. Quales scientie subalterne sunt Physica & Medicina, Arithmetica & Musica, Geometria & optica. Hæc de principiis.

Quæ est materia demonstrationis propinqua?

Sunt propositiones syllogismi Demonstrativi, quæ debent esse vera, prima, immediate, notiores, priores, & causa conclusionis. Propositiones enim ita debet